
 

 

Pag. 1/2 

 
 

 

 (PA Digitale – Procedura di Gara NT Roma 15/2018) 

  
OGGETTO: Trattativa diretta su MePA, ai sensi dell'art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione 
di vari prodotti e servizi necessari al completamento dei nuovi locali del Nucleo di Roma e delle 
singole postazioni lavorative - CIG: Z462339146 
UPB 113.906 “materiale informatico”- voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.006 
UPB 113.904 “accessori per uffici e alloggi” - voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.005 
Decreto impegno e stipula 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20.10.2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 
Suppl. Ordinario n. 10; 
RICHIAMATO integralmente il Decreto a contrarre prot. n. 10905 del 03.05.2018, pre-impegni di 
spesa n. 48/2018 e n. 49/2018, con il quale si è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa 
diretta di cui all’oggetto, rivolta ad un unico operatore economico e da aggiudicarsi al prezzo più 
basso dell’importo complessivo dell’appalto pari a € 7.876,80 IVA esclusa; 
VISTA la lettera di invito e offerta prot. n.11559 dell’08.05.2018; 
DATO ATTO che in data 08.05.2018 è stato dato avvio alla trattativa diretta n. 485339 sul MePA 
con l’O.E. Diemme di Giandomenico Di Mattia;  
PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della trattativa fissato per il giorno 09.05.2018 alle 
ore 18:00, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Diemme di Giandomenico Di Mattia che 
risulta corrispondente ad un importo di € 7.876,00 IVA esclusa, acquisita al protocollo con n. 12135 
dell’11.05.2018 (All. 1);  
DATO ATTO che il fornitore ha prodotto in conformità a quanto richiesto da questa stazione 
appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 relativa al 
possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle gare pubbliche, acquisita al 
protocollo con n. 12138 dell’11.05.2018 (All. 2);   
RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, 
come risulta dai seguenti documenti (All. 3-4):  

 Visura camerale, ns prot. n.12136 dell’11.05.2018;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
8
0
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità dell’operatore 
Diemme di Giandomenico Di Mattia dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo 
(All. 5 rif.to ns. prot. n. 9087 del 12.04.2018); 

VISTO il verbale del Responsabile Unico del Procedimento (All. 6); 
VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente;  
RITENUTO per le ragioni sopra esposte di poter procedere all’affidamento dei servizi in oggetto alla 
ditta Diemme di Giandomenico Di Mattia, con sede legale in Roma, Via Giovanni Villani 6, C.F. 
DMTGDM45P01H501R, P.IVA 00427550587;  

 
DECRETA 

 
- di approvare il verbale del RUP richiamato in premessa; 
- di perfezionare la procedura di acquisto di cui alla trattativa diretta n. 485339 secondo le 

modalità previste su MePA;  
- di impegnare a favore della ditta Diemme di Giandomenico Di Mattia, con sede legale in Roma, 

Via Giovanni Villani 6, C.F. DMTGDM45P01H501R, P.IVA 00427550587, l’importo 
complessivo di € 9.608,72 IVA inclusa come di seguito ripartito: 

 € 122,00 IVA inclusa sul capitolo di spesa 113.906 “materiale informatico”, voce del piano 
dei conti integrato U.1.03.01.02.006, Esercizio Finanziario 2018 (pre-impegno n. 48/2018) 

 € 9.486,72 IVA inclusa sul capitolo di spesa 113.904 “accessori per uffici e alloggi”, voce 
del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.005, Esercizio Finanziario 2018 (pre-impegno n. 
49/2018) 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di propria competenza;  

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 
Finanziari;  

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e contratti.  

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 
 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
     Flaminio Galli 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
NT CENTRO 
VC/mp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
8
0
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


